getirmekte, öğreti kısmını nazarî felsefenin, davranış kısmını ise amelî felsefenin altına

yerleştirmektedir.”35

es-Siyasetü’l-Medeniyye 36 : Kitapta ilimlerin sınıflandırılmasının ontolojik temelinden

bahsedilmektedir.37

7. Muhammed b. Yûsuf el-Âmirî (ö. 381/992): İ’lâm bi Menâkıbi’l-İslâm: İlimleri kendinden önceki

müelliflerden farklı ayrıma tabi tuttuğu eserdir.38

8. Muhammed b. Ebî Ya’kub İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm (İbnü’n-Nedîm) (ö.

385/995): el-Fihrist:39 İlimleri çeşitli başlıklar altında toplayarak bibliyografik tarzda değerlendirmiştir.40

9. Ebu Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî (ö. 386/996): Kûtü’l-Kulûb: Tasavvufun bâtın

ilim oluşundan ve zâhir ilme üstünlüğünden bahsederken çeşitli ilimler içerisinde tasnif yapar.41

10. Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî (ö. 387/997), Mefatîhu’l-‘Ulûm: 42 Hakkında

Diyanet İslam Ansiklopedisinde, “Bilimsel kaygı taşımadan meslektaşlarına pratik bilgiler verme

28 Muhammed b. Muhammed b. Tarhan el-Fârâbî, İhsâu’l-Ulûm:(thk. Ali Bu Mulhim, Dâr ve Mektebetü’l-Hilâl, Beyrut,

1996; İlimlerin Sayımı, trc. Ahmet Arslan, (İstanbul: Divan Kitap, 2011).

38 Muhammed b. Yûsuf el-Âmirî, İ’lâm bi Menâkıbi’l-İslâm, nşr. Ahmed Abdulhamid Gurab, (Riyad: Dârü’l-İsâle, 1988); Ömer

Türker, “İslam Düşüncesinde İlimler Tasnifi”, Sosyoloji Dergisi, 3/22 (2011): 543.
39 Muhammed b. Ebî Ya’kub İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm (İbnü’n-Nedîm) (ö. 385/995), el-Fihrist, nşr. İbrahim

Ramazan, (Beyrut: 1417/1997).
40 Murteza Bedir, “İslam Düşünce Geleneğinde Naklî İlim Kavramı ve İbn Haldûn”, İslam Araştırmaları Dergisi, sy. 15, 2006,

s. 10.
41 Ebu Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî (ö. 386/996): Kûtü’l-Kulûb: Kalplerin Azığı, haz. Muharrem Tan, (İstanbul:

İz Yay., 1999), c. II; Süleyman Gökbulut, “İlim tasniflerinde Tasavvufun Yeri”, İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi, l 8/19
(2007): 260.

42 Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî (ö. 387/997): Mefatîhu’l-‘Ulûm, thk. Nuhâ en-Neccâr, (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1993); Ömer Başkan, “Taşkörîzâde’nin Miftâhu’s-Sa’âde’si Bağlamında Osmanlı İlimler Tasnifi Geleneğinde Tefsir Tarihi
Algısı”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 11/21 (2012): 140.

27. Nasuriddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî (ö. 685/1286): Müellif şu eserlerinde

ilimler tasnifine yer vermiştir.

fî Mevzûâti’l-Ulûm ve Ta’rifuhâ:90

Münîf fî Sinâ’ati’t-Târif/Ta’rifâtu’l-ulûm:91 Müellifin ilim tasnifini konu edindiği eseridir.92

28. Muhammed b. Mahmud eş-Şehrezûrî (ö. 687/l288): Resâilü’ş-Şeceretü’l-İlâhiyye fî Ulûmi’l-

Hakâiki’r-Rabbâniyye:93 Müellif eserin birinci bölümünde ilimlerin tasnifinden bahsetmektedir.94

29. Kutbettîn Mahmud b. Mes’ud eş-Şîrâzî (ö. 710/1310): Dürretü’t-tâc li gurreti’d-dîbâc (Enmuzec el-

ulûm): 95) Müellifin ilim tasnifinden bahseden kitabıdır.96

30. Ahmed b. Muhammed b. Osman el-Merakkuşî (ö. 721/1321): Telhîsü A'mali'l-hisâb: Müellifin

bu eseri matemetikle alakalı olsa da ilimlerin tasnifine de yer vermiştir.97

31. Sadruşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes’ud b. Ömer b. Sadruşşerîa el-Evvel Ubeydullah (ö.

747/1346): Ta’dîlü’l-Ulûm: Ansiklopedik bir eserdir.98 İlimler tasnifi hakkındadır.99

32. Muhammed b. İbrâhim b. Said es-Sincârî (İbnü’l-Ekfânî) (ö. 749/1348): İrşâdü’l-Kâsıd ilâ

Esne’l-Makâsıd: İlim tasnifinden bahseden bir eserdir.100 İlimler tasnifi çalışmalarının hemen hepsinde

kaynak olarak gösterilmektedir.

33. Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350): İthâfü’s-Süleymânî fi’l-Ahdi’l-Orhânî:101 Müellifin bu eseri ilimler

tasnifinden bahsetmektedir. İlimleri üç başlık altında anlatmaktadır.102

34. Muhammed b. Mahmûd el-Âmulî (ö. 753/1352[?]): Nefâisü’l-Fünûn fî Arâisi’l-Uyûn: 103 Müellif

bu eserde ilimler tasnifinden bahsediliyor.104

35. Ali b. Abdilkâfî b. Ali b. Temmâm es-Sübkî (ö. 756/1355) ve Ahmed b. Ali b. Abdilkâfi

Tâceddin İbnü’s-Sübkî (ö. 771/1370): el-İbhâc fî Şerhi’l-Minhâc ‘alâ Minhâci’l-Vusûl ilâ İlmi’l-Usûl:Müellif bu

eserde ilimler tasnifinden bahsediliyor.105

36. Mîrek Şemseddin b. Mübârekşâh el-Buhârî (ö. 784/1382): Şerhu Hikmeti’l-’ayn: Alî b. Ömer b.

Alî el-Kâtibî (1277)’nin fizik ve metafizik konularını ele aldığı Hikmetü’l-‘Ayn adlı kitabına yazdığı şerhtir.

Bu eserin mukaddime kısmında felsefî ilimlerin kısaca tasnifi yapılmaktadır.106

37. İbrahim b. Mûsâ b. Muhammed Ebû İshâk Şâtıbî (ö. 790/1388): el-Muvâfakât fî usûli’ş-şerîa:

Müellif bu eserinde ilimlerin muhtevalarından bahsediyor.107

38. Bedreddin Muhammed b. Bahadır Zerkeşî (ö. 794/1392): Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh: Müellif

ilimleri akli, lügavi ve şer’i olmak üzere üçe ayırarak tasnif eder.108

39. Şehabeddin Ahmed el-İskenderânî (795/1393): Risâle fî 'Adedi'l-'Ulûm: Müellifin ilimler

tasnifine dair eseridir.109

40. Abdurahman b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed et-Tunisî (İbn Haldun) (ö.

808/1406): Kitâbü’l-ʿİber: “Mukaddime” diye meşhur olan eserinin “Altıncı Bab”ı.) Müellif altıncı babı

sadece ilimlere ayırmıştır. İlimleri başta ikiye ayırarak tasnif yapmıştır.110

41. Sadreddin Mustafa Şeyhoğlu (ö. 811/1409?): Kenzü’l-Küberâ ve Mihekkü’l-Ulemâ:111 Müellif bu

eserinin son bölümünde ilimleri zâhir-bâtın şeklinde tasnif etmiştir.112

42. Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413): Konuyla ilgili şu eserleri

vardır:

Şerhu Metâli’i’l-Envâr: İlimler tasnifini içeren bir eserdir.113

Risâle fî Taksîmi’l-İlm: İlimler tasnifiyle alakalı bir eserdir.114

Kitâb şerhi mevâkif-i Adûdiddîn: İlimler tasnifinden bahseden başka bir eserdir.115

43. Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî (ö. 821/1418): Subhu’l-A’şâ fi Sınâati’l-İnşâ:116; Müellif bu eserinde

yetmişten fazla ilimden bahsetmiştir.117

44. Abdurahman b. Ömer b. Raslân el-Bulkînî (ö. 824/1421): Mevâkı‘u’l-ulûm min mevâkı‘i’n-nücûm:

Müellif eserinde Kur’an ilimlerini tasnif etmiştir.118

45. Mahmud b. Mehmed Dilşâd Şirvânî (ö. 830/1427): Muradnâme: Kâbusnâme’nin

Türkçesi’dir.119

46. Şemseddin Muhammed b. Hamza el-Fenârî (ö. 834/1431): Enmûzecu’l-ulûm fî mieti meseletin min

mieti fennin: Muhtevası imtihan maksadıyla hazırlanan farklı ilimlere dair çeşitli sorulardan ve

cevaplarından oluşmaktadır.120

47. Mehmed Şah Fenâri (Molla Fenârî’nin oğlu) (ö. 839/1436): Enmûzecu’l-Ulûm: Müellif bu

eserinde yüz kadar ilimden bahsetmektedir.121

48. Ahmed el-Hafîd b. Yahya et-Taftâzânî (ö. 842/1439): Mecmû’atu’l-ulûm: Müellif bu eserinde

ilimleri şer’i-felsefi diye ayrıma tabi tutarak bir ilimler sınıflamasına gitmiştir.122

49. Abdüllatîf b. Abdurrahman el-Makdisî el-Kudsî (ö. 856/1452): Şifâu’l-müteelim fî Âdâbi’l-

muallim ve’l-müteallim: Müellifin isminin “el-Kudsî” olduğunu belirterek “Keşfi’z-zunûn”da “el-Makdisî”

olarak kaydedildiğini söyler. 123 Müellif bu eserinde ilim, ilmin fazileti, ilimler tasnifi gibi konulara

değinmektedir.124

50.Abdullatif b. Abdurrahman Bistâmî (ö. 858/1454): şu eserleri bulunmaktadır:

Kitâbü’l-Fevâhi’l-Miskiyye fi’l-Fevâhiti’l-Mekkiyye: Kâtip Çelebi’ye göre Osmanlı da ilk ilimler

tasnifinden bahseden eserdir.125

Dürretü’l-ulûm ve cevherâtü’l-fühûm: 126 İbrahim Agâh Çubukçu değinmiş ve ilim tasnifinden

bahsettiğini söylemiştir.127 DİA’da hakkında yazılan biyoğrafide geçmemektedir.128

51. Ali Kuşçu (879/1474): Risâle fî mevzûʿâti’l-ʿulûm: Nüshası bulunmamaktadır.129

52. Muhammed b. Musa et-Tâlişî (ö. 887/1483): Şerhu Hikmeti’l-Ayn: Kitabın giriş kısmında

felsefi ilimlerin tasnifinden bahsedilmektedir.130

53. Molla Lütfî Tokadî (ö. 900/1495): Şu eserler nisbet edilmektedir:

Risâle fi’l-Ulûmu’ş-Şer’iyye ve’l-Arabiyye:(Risâle fî Mevzûâtu’l-Ulûm): 131 Yetmiş üç ilimden

bahsedilmektedir.132

68. Yahya Nev’î Efendi (Şair Nev’i) (ö. 1007/1599): Netâyicü’l-Fünûn ve Mehâsinü’l-Mütûn: 158

Müellifin on iki ilmi içine alan küçük hacimli ansiklopedik bir çalışmadır.159

69. Taşköprülüzâde Muhammed Kemâleddin (ö. 1030/1620): Mevzûatu’l-ulûm:160

70. Abdulkadir b. Muhammed el-Hüseynî et-Taberî (ö. 1033/1623): Kitâb Uyûn el-mesâil min Ayân

er-resâil: İlim tasnifinden bahseden kitabıdır.161

71. Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî (ö. 1036/1627): el-Fevâidü’l-Hâkâniyye:162

72. Sadruddin Şirâzî (Molla Sadrâ) (ö. 1050/1640): İlimler tasnifini de ihtiva eden eserleri

şunlardır:

İksîru’l-Ârifîn:.163

Efsâr.Müellif bu iki eserinde farklı tasnifler yapmıştır. İlk eserinde, İbn Sînâ, Sühreverdî ve İbn

Arabî’nin görüşlerini mezcederek bir tasnif biçimi geliştirmiştir.164

73.Hacı Halîfe Mustafa b. Abdullah Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657): Keşfü’z-Zunûn an-esâmi’l-kütüb

ve’l-fünûn: 165 Bu eserinde ilimler, ilimlerin tasnifi, mahiyeti olmakla beraber daha çok Arapça kitap

müellifleri hakkında bilgi barındırmaktadır.166

74.Abdurrahman b. Abdilkâdir b. Alî el-Fihrî (ö. 1096/1685): el-Uknûm fî mebâdi (menâhici)’l-

ulûm: İlimlerin tasnifine dair manzum bir eserdir.167

75. Karabaş Veli (1097/1686): Câmi'u esrâri'l-Fusûs: Müellif eserin baş kısmında ilimler tasnifi

yapmaktadır.168

76. İshak b. Hasan el-Tokâdî (ö. 1100/1689): Nazm el-ulûm:169 Eser bir ilimler bibliyografyası

niteliğindedir. Müellif ilimler hakkında beyit beyit bilgi vermektedir.170

158 Yahya Nev’î Efendi (Şair Nev’i), Netâyicü’l-Fünûn ve Mehâsinü’l-Mütûn, (İlimlerin Özü, haz. Ömer Tolgay, (İstanbul: İnsan

Yay. 1995).

77. Hasen b. Mes’ud b. Muhammed el-Yûsî (ö. 1102/1691): el-Kânûn fî Ahkâmi’l-İlm ve’l-Âlim ve’l-

Müteallim: Müellif eserinde ilimleri “li zâtihi- li gayrihi” şeklinde tasnif yapmıştır. İbn Sînâ ve Gazzâlî’yi

takip eden bir sınıflandırma içindedir.171

78.Yanyalı Esad Efendi (ö. 1143/1731): et-Tâlîmü’s-sâlis: Müellif eserinin mukaddime kısmında

ilimler tasnifinden bahsetmektedir.172

79. Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732): Tertîbü’l-Ulûm: Müellif bu eseri ilimlere, ilimlerin

tasnifine dair yazmıştır.173

80. Muhammed b. et-Tarsûsî (ö. 1145/1732): Enmûzecu’l-Ulûm li Erbâbi’l-Fuhûm: Müellif bu

eserinde muhtelif ilimler hakkında güncel tartışmaları ele almıştır.174

81.Muhammed b. ‘A’la b. Ali et-Tehânevî (ö. 1158/1745): Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm:175

Müellifin ilimler tasniyle alakalı eseridir. Kadı Beyzâvî ilimler tasnifinde bu eserden faydalanmış belki

olduğu gibi almıştır.176

82. Muhammed (Mehmed177) Akkirmânî (ö. 1174/1760): Kaynaklarda geçen eserleri şunlardır:

Ta’rifâtü’l-Fünûn ve Menâkıbü’l-Musannifîn: Müellifin ilim tasnifinden ve ilimlerden bahseden

eseridir.178

Kadı Mîr Metni Hidâye Tercümesi: İklîlü’t-Terâcim: Akkirmânî, bilim anlayışına İklîlü’t-Terâcim’in

mukaddimesinde yer vermiştir. 179

83. Ebû Saîd Mehmed b. Mustafa el-Hâdimî (ö. 1176/1762): Şu eserler nisbet edilmektedir:

el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye fî Şerhi’t-Tarîkati’l-Muhammediyye: 180 . Birgivî’nin et-Tarikâtü’l-

Muhammediye”sinin şerhidir.181

Mukaddimâtü Beyâni Mevzûâti’l-Ulûm:182183

170 Bayram Özfırat, “Tokat’ın 17. Yüzyıl Âlim Şairlerinden İshâk Bin Hasan Tokatî ve Nazmu’l-Ulum Adlı Mesnevîsi”,

91. Ahmet Cevdet Paşa (ö. 1312/1895): Beyâni’l-Ünvân: Müellifin İslamî ilimler metodolojisine

dair bir eserdir.197

92. Sava Paşa (ö. 1318/1901?): İslam Hukuku Nazariyâtı Hakkında Bir Etüd: Müellif bu eserinde

ilimlerin tasnifine ve fıkhın konumuna dikkat çekmiştir.198

93. Fazlurrahman (ö.m. 1988): İslam ve Çağdaşlık Fikrî Bir Geleneğin Değişimi: Kitabın 88-97 sayfaları

arasında Fazlurrahman “dinî ve aklî ilimlerin ayrımını tehlikeli ve vahim bir gelişme olarak değerlendiren